¹ Sabellie. continuat. Bzar. l. X. Sur. in Comm. hoc ann. Bosis. p. 2. J. XVII.

² Apud Bomb. l. XV. Ep. XVII.

rum regem atque dominum esse factum; sed classem etiam centum coque amplius triremium ceterarumque longarum navium aptorumque ad bella navigiorum prope innumera-bilium omni apparatu formentisque in primis bellicis egregie instructam suis e portibus edu-xisse: his te etiam litteris, id quod antea feci-mus, hortamur, ac per Dei matris testata nobis serpius viscera oramus obsecramusque, ut vel missis Romam aliis legatis tuis, vel eis, quos hic habes facultate addita, des operam, ut una cum reliquis Christianis regibus atque princi-pibus constituere, qua sunt constituenda, cele-riter atque in tempore possimus: non enim dubitamus, neque quisquam recte sentiens existi-mare aliter potest, quin ille cum primum rebus suis erit utile commodeque poterit, eam suam tantam tanque opportunam¹ classem in nostrum sit excidium vastitatemque conver-surus.

28. « Haque ne a Domino suprema die quasi servi nequam talentis ab eo traditis male usos fuisse deprehendamus, aut etiam ne jam nunc quidem tanquam indignos, quibus gregem suum regendum fovendumque permisit, idem nos ignaviae atque inertiae redarguat et condemnet Dominus: antequam lupus lame rabidus sangui-nemque ovium rore Baptismatis respersa-rum sitiens, qui jam e sylvâ siccis faucibus est egressus, eas predalam et depopulatam veniat, parems ipsi qua paranda sunt, ut postea in tempore una omnes pro virili sua quilibet in communem utilitatem vires opesque nostras explicemus: quod si facere ceteri Christiani reges debent, ut profecto debent, inita prae-terit Dei optimi maximi beneficio, teque in pri-mis adnente inter ipsos concordia, sedatisque controversiis et disceptationibus omnibus, quid a te cum maximeque Christianus sis, omnes homines non solum sperent, sed jure prope suo etiam expectant, te latere non existimamus: quare per Deum atque homines excita te, acce-lera, accingere atque ad bellum jam para, no-strisque gentibus, qua in te unum oculos maxime omnium conjecerunt, profer ostende-que te, ut non plus fortunam, quam virtutem admirentur tuam, neque minus quod optimus sis, quam quod maximus veris laudibus in caelum ferant: sed de communi bello haecenus.

29. « Caeterum quoniam allatum ad nos est, quadraginta hostium biremes inter Corsicæ atque Sardinia: littora nuper visas, mare illud omne insulasque ipsas metu atque formidine implevisse; pelimus abs te, ut quidquid habes Genuae atque Massiliae longarum navium ha-berere autem te aliquas certo scimus) eas imperes nobis praesto esse, ut cum nostra, cumque Caroli regis classe ad nostras communiter ora-tandas conjungi possint. Id quo celerius con-fereris, eo de hac omnino republica, in quam

quidem optimi clarissimique reges majores tui plurima atque maxima beneficia contulerunt, meritis amplius atque uberius fueris: verum haec atque alia a Ludovico episcopo Bellovaco-rum legato nostro latius intelliges, etc. Dat. VII id. Maias, anno v Pontificatus nostri. Roma ».

30. *Quarum consilia in sanctuarii senatu inita sicut pro defensione rei Christianae.* — Non sine justissimis causis hocce Gallo regi addebat stimulos Pontifex; quandoquidem Selimus palam jactabat, se jam Oriente subacto adversus Occi-dentem victrices exercitus educturum: tuendo-que Christiano imperio intentus Leo! una cum cardinalibus et regum ac principum oratoribus sanctiorem senatum, ut superius indicavimus, instituit in quo plura de conficienda expeditionis ratione consilia inivit, invadendum nempe Turcam in Oriente, non in Christiano solo expe-ctandum; paucendas ex omnium principum consensu adjecta gravissimarum poenarum acer-bitate inducias, ut qui eas infregerit publicus hostis censeatur: sacrum militare sodaliti-um instituendum, cui Pontifex regesque voto se aggregent, illique Sanctae-Cruciate nomen se-ndendum videri, praeficiendus cruce-signatorum exercituum imperio Caesarem regemque Fran-corum, quos alii suis juvarent auxiliariis copiis: implorandam publice divinam opem, piisque operibus conciliandam.

31. Ad suppeditandos autem sumptus in rem militarem faciendos, consultum est, ut reges ac principes, quorum capita praecipue ab hoste expelli pluribus exemplis cognitum est, ultro maximam vectigalium partem pio huic bello addicerent: ut Ecclesiastici decumas penderent, vel etiam frugali vite genere contenti reliquas opes in id conferrent: ut laici nobiles decimam, vigesimam infimi, artifices vero par-tem congruam quesiti ex manuum laboribus stipendii solverent, tum indulgentiarum praemia iis, qui pecuniam pro religionis et fidei defendenda causa praerent, proposita promulgarentur.

32. Sancitum de copiarum numero, ut Caesareus exercitus ex peditem sexaginta millibus, equitum levioris armaturae duodecim millibus, gravioris autem quatuor millibus conflatus per Hungariam Constantinopolim tenderet: ut Fran-ciscus Gallorum rex quinquaginta millibus peditem, equitum cataphractarum quatuor mil-libus, levis armaturae octo millibus succinctus per Dalmatiam in Macedoniam irrumperet, Caesarique rex conjungeret: ut Emmanuel Lusitania rex instructa trecentarum navium classe vel Constantinopolim, vel Syriam, vel Egyptum peteret; de quibus libellus suis di-stinctus capitibus nitidioris ordinis studio ad

¹ Est. de eo lit. apud Bomb., l. XIY. Ep. IX. et apud Dolgast. lo. II. p. 127.

reges ac principes mittendus composuit est; ut quid iis addendum detrahendumve foret penderent, suaque consilia cum Romana Ecclesia conferrent; cuius hoc est exemplum:

« Proposita et tractata Romæ a summo Pontifice et sacro cardinalium collegio in consultationibus sanctæ expeditionis, quæ ad principes imperii mittenda visa sunt; eorum quoque prudentia et consilio examinanda, si quid addendum, minuendum, corrigendum videatur, die XVI Novembris MDCVII.

33. « CAP. I. Hoc non videtur cadere in consultationem, (nimirum an bellum sit nunc suscipiendum,) non enim jam est in potestate nostra; cum nos æternus et idem potentissimus hostis maximos apparatus fecerit, facietque ad nos et statu et fortuna et vita ipsa exturbandos ac spoliandos, palamque jacet valde ferociter se Orientem modo subegisse, nunc statim ad Occidentem arma convertere nec sit nisi universa Christianitas capta ullo modo quieturus, ut nos aut dare illi gratis nostrum sanguinem, aut ferro eum eo decernere oporteat: nullum igitur habet locum consultationi, ubi intervenit necessitas.

34. « CAP. II. Ne hoc quidem valde dubitandum est, quin longe melior sit conditio inferentis bellum quam propulsantis: primo quia aggredi ultro hostem majoris est et animi et auctoritatis, quam illius impetum expectare, cum adversarii animus eo magis minuatur, quod magis illum audere viderit, contra quem decertaturus est: deinde si quid debile aut infidum est in statu inimici, id data occasione detegatur; qualia multa profecto in statu Turcarum, si eo nostri exercitus pervenerint, deprehendentur, quæ et pro nobis valde et contra illos facient: postremo civitates et populi externo bello perturbati de salute sua cogitant, nec habent spatium ad ea comparanda, quibus hostis in suis regionibus vexetur: atque hæc incommoda cum hostibus importantur inferendo ultro bello, tum a nostris removentur. Possunt et alia plures rationes adduci, quare inferri bellum utilius sit, sed hæc faciles cogitatu sunt. Duo tamen in bello offensivo diligenter animadvertenda sunt, primum ut eis viribus contra hostem eatur, quibus ille opprimi debeat; deinde ut periti locorum atque hostium ad omnia belli consilia adhibeantur. Sed hæc et alia multa prudentiam ducum et vigilantiam non fallent.

35. « CAP. III. Pax quidem oplanda, sed generales omnino inducæ saltem ad annum ac deinde donec hoc sanctissimum bellum manserit, ac eo finito ad sex menses faciendæ sunt, quæ omnium principum religiosissimo iurejurando sanciantur, ac omnium Ecclesiasticarum censurarum anathematisque, privationis quoque regni bonorum, privilegiorum, jurium pœnis muniantur; ut qui eas læserit hostis

publicus Dei et fidei Christianæ appellatur diclasque pœnas ceteri ab eo principes repetere debeant: si quæ vero oriatur controversia, ut per Romanum Pontificem et sacrum cardinalium collegium decidantur, aut post finem belli differantur. Esset etiam fortasse sanctius et utilius, ut fieret una sancta fraternitas principum cum Romano Pontifice iuramento votoque vallata sub eisdem censuris et pœnis contra eam violantes, jurarentque omnes et obligarent se, ruptorem hujusmodi fraternitatis se communitè armis persecuturos, appellareturque ista fraternitas Sanctæ-Cruciate.

36. « CAP. IV. Scribitur in Actibus Apostolorum, quod post adventum Spiritus sancti in discipulos Christi, erat eorum unum et mens una. Hoc si in Christianis principibus maximo Dei munere inesset, jam pateret Dei voluntas non solum de hac victoria, sed de universo orbe terrarum ad suam sanctam fidem convertendo; quod tamen per ejusdem gratiam Dei futurum confidimus. Nunc vero non videtur numerus ducum pari potestate in uno exercitu necessarius, et tamen propter casus humanos duos præesse convenit, qui sint potentia et auctoritate magni, et multa charitate, Deo auspice, conjuncti.

37. « Nec vero dubium est, quin maxime apli propter plurimas causas sacra Cæsarea majestas et Christianissimus Francorum rex; quas causas, eo quod paleant non commemorabimus, sed his duobus tantum terrestrem exercitum ducentibus, etsi ceteri reges et principes ad hunc laborem propter longinquitatem non vocamus, eorum tamen auxilia, ut quisque commodius potest, vel pecuniarum vel militum necessaria ducimus, ad quæ conferenda omnes prompti esse debeant, cum unusquisque eorum nobilis pars sit Christianæ reipublicæ, Deoque acceptam referat regiam suam dignitatem, et communem salutem defendenda, suam quoque et propriam defendat. Omnium igitur auxilia, sed horum duorum concordia imperio et providentia bellum hoc recte administratum iri confidimus. Qui duo jam se obtulerunt, simulque multi alii reges, principes et nobiles suas facultates huic sanctissimæ expeditioni polliciti sunt: quorum virtutes et pietatis exemplum, Deo corda disponente, reliqui, ut speramus, sequentur.

38. « CAP. V. Apparatus vero hujus belli, cum multa et magna postulet, in primis est Dei auxilium pro nobis comparandum; in manu enim ejus sunt omnium fines, et omnium jura regnorum, sine quo nihil validum est, nihil forte; qui quanquam nostris peccatis graviter offensus credi potest, tamen est, si ad ejus misericordiam compuncti corde confugimus, clemens ac placabilis; qui Ninivem, quam subvertere destinaverat, propter pœnitentiam illius

populi salvam esse permisit. Is ergo cum propter principum olim populorumque peccata Asiam, Græciam, Thraciam, Africam, aliasque provincias in prædam hosti eidem concesserit, tota mente ab omnibus deprecandus, obsecrandus, humillimeque orandus est, ne nos in similem det calamitatem.

39. « Modi autem, quibus reconcilietur Dominus, sunt preces diurnæ nocturnæque, jejunia, elemosynæ, sacrificia, et in primis cor contritum pœnitentia et humilitate. Hoc enim maxime vult Dominus, qui teste propheta non eget aliis honoribus, nec etiam donis nostris. Reformandi igitur mores, animi ad Deum convertendi, prædicatoresque passim in omnes populos, qui eos ad pœnitentiam hortentur, sunt mittendi, prælatique Ecclesiastici, ut exemplo religionis et bonis operibus ac verbis eosdem populos inducant, commonendi; sic enim placatus Deus cum fuerit nobis propitius, de hoste suo et nostro nobis concedet victoriam ».

40. Pro comparandis militaribus stipendiis propositum, ut cum Turca maximis opibus polleat ex recenti Syria et Ægypti expugnatione, regumque maxime sanguinem sitiâ, constitutum ut Christiani ingentem vectigalium suorum partem bello sacro addicant, clericique decumas pendant, vel quod ex moderato usu pro cuiusque dignitate superferuit: cæterum laicis hæc imperata: « Laici vero, si nobiles fuerint et aut dominia aut feuda habuerint, decimam, si privati vigesimam, si vero artifices manibus victum querentes, eam partem suorum reddituum solvent, quæ videbitur convenire.

41. « Publicandæ etiam indulgentiæ sanctissimæ cruciatæ ferentibus opem defensionis ecclesie fidei; ex quibus si bellum fide bona geritur, magnæ profecto pecuniæ comparabuntur; non enim mortua est fides in cordibus fidelium, nec cœlestis patria usquequaque contemnitur, sed multi sunt et erunt, qui parvo pretio vitam æternam libenter ement, si viderint serio et non simulanter pro Deo pugnari ». Additum ut elemosynæ a viris integerrimis colligantur, et a trapezitis cum honesto ac moderato laboris luero transferantur. « Ilas vero pecuniâ nos iudicamus ita esse et exigendas et custodiendas et dispensandas, primum, ut uniuscuiusque civitatis cum sua diocesi ordinarius sacerdotem unum, et capitulum cathedralis Ecclesie alterum deputent, qui sint fidentes Deum et moribus probati: deinde diœcesanus civitatis unum idoneum seu duos aut ex numero civium, aut clericis sæcularibus, ut melius iudicant, constituent, qui simul omnes et exigant pecunias ad supradictam rationem, et eas in capsâ aut in loco apto, cujus seorsum singuli habent claves diversas, ut nullus eorum sine cæteris omnibus